

**851**

Total Pages : 5

Roll No. : .....

## **B-11(F)/B-11**

**Vocational Training, Transition and JOB Placement**

**व्यावसायिक प्रशिक्षण, अन्तरण एवं स्थापन सेवाएँ**

**B.Ed. Special Education (BEDSEDE-15)**

**Examination 2021 (Winter)**

Time : 2 Hours

Max. Marks : 40

Note : This Paper is of forty (40) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section-A / खण्ड—क**

**(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)

P.T.O.

**851**

1

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you understand by vocational education?  
How useful is vocational education in today's time?  
Write in detail.

व्यावसायिक शिक्षा से आप क्या समझते हो? व्यावसायिक शिक्षा आज के समय में कितनी उपयोगी है ? विस्तार से लिखिये?

Q.2. What do you understand by vocation? Describe in detail the key facts to be considered in choosing a vocation?

व्यवसाय से आप क्या समझते हो? व्यवसाय के चयन में ध्यान रखने योग्य प्रमुख तथ्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये?

Q.3. What do you understand by the educational and professional facilities provided for the differently-able? How can you provide them employment opportunities? Write your suggestions in detail?

दिव्यांगों के लिये प्रदान की जाने वाली शैक्षिक व व्यावसायिक सुविधाओं से आप क्या समझते हैं? आप इनको किस प्रकार रोजगार के अवसर प्रदान कर सकते हैं। अपने सुझाव विस्तारपूर्वक लिखिये?

Q.4. How to develop vocational curriculum for children with special needs. Describe?

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिये किस प्रकार व्यावसायिक पाठ्यक्रम का विकास किया जा सकता है। वर्णन कीजिये?

Q.5. What do you understand by Self-Advocacy? Why is self-support important for children with special needs?

आत्मसमर्थन से आप क्या समझते हैं? विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चों हेतु आत्मसमर्थन क्यों महत्वपूर्ण है?

P.T.O.

## Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of five (5) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 5 = 20)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये पाँच (5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe about the Rehabilitation Council of India Act?

भारतीय पुनर्वास परिषद अधिनियम के विषय में बताइये?

Q.2. What do you understand by Aptitude Test?

अभिक्षमता परीक्षण (Aptitude Test) से आप क्या समझते हैं?

Q.3. What do you understand by achievement test?

उपलब्धि परीक्षण से आप क्या समझते हैं?

- Q.4. What do you understand by personality test?  
व्यक्तित्व परीक्षण से आप क्या समझते हैं?
- Q.5. Explain the meaning of transition?  
अन्तरण के अर्थ को बताईये?
- Q.6. What do you understand by vocational transition Scheme?  
व्यावसायिक अन्तरण योजना से आप क्या समझते हैं?
- Q.7. Explain the concept of equal opportunity for Divyangjan?  
दिव्यांगों के लिए समान अवसर के सम्प्रत्यय को समझाईये?
- Q.8. Explain the meaning of adaptation?  
अनुकूलन के अर्थ को स्पष्ट कीजिये?
-